[image: image1.png]A8 PCHER

渝农办发〔2018〕54号

[image: image2.png]I HEHL 2 10 JE 45 i

重庆市农业委员会办公室
关于开展农产品地理标志资源
补充调查的通知
各区县（自治县）农委、畜牧兽医局（中心），万盛经开区农林局，有关单位：
2013年，农业部组织开展了全国农产品地理标志资源普查工作，我市278个产品入选了《全国地域特色农产品普查备案名录》（以下简称《目录》）。近年来，各地大力培育和打造农产品品牌，一批具有地域特色、产品品质突出的符合农产品地理标志登记的农产品却不在《目录》内，影响了我市农产品地理标志登记保护进程。为进一步摸清全市农产品地理标志资源，有计划、有重点地推进农产品地理标志登记保护工作，决定在全市组织开展农产品地理标志资源补充调查工作。现将有关事项通知如下：
一、普查组织实施
本次农产品地理标志资源补充调查采取行政推动和审核确认的方式进行。市农委农产品质量安全监管处负责全市农产品地理标志资源普查工作的统筹协调，重庆市农产品质量安全中心负责本次普查的具体实施。各区县农业行政主管部门负责本地区资源普查的统筹协调，所属农产品地理标志工作机构负责本地区资源普查的具体实施。
二、普查范围与重点
（一）普查产品范围
1.本地区符合农产品地理标志登记条件、但不在《目录》内的农产品。各地《目录》内的农产品名录清单由重庆市农产品质量安全中心另发。
2.来源于农业的初级产品，即在农业活动中获得的植物、动物、微生物及其产品。不包括水、粗制盐、用于种植的种子、纯野生产品、原国家保护后部分放开人工养殖的产品、不依赖自然生态环境的纯设施生产及工厂化产品等产品。
3.产品应当同时符合下列条件：（1）产品名称由地理区域名称和农产品通用名称(历史名称）构成；（2）具有明确的生产区域范围；（3）具有独特的产品品质特性；（4）拥有一定的人文历史；（5）具有较高的社会认知度；（6）有较强劲的发展潜力和市场需求。
（二）普查重点
1.生产概况。调查本地区符合农产品地理标志基本特征的特色农产品资源数量、地域分布、产品类别、人文历史、生产规模、年产量、年产值等信息，形成《目录》外地域特色农产品概况表（附件1）。
2.产品独特品质特性。调查产品的地域范围、品质特色、人文历史、消费认知和市场需求等，形成《目录》外产品申请农产品地理标志审定信息表（附件2）。
三、普查工作要求
（一）高度重视。农产品地理标志，既是农产品产地标志，也是特色农产品品质和品牌标志。《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意见》将保护地理标志农产品作为实施质量兴农战略、实施产业兴村强县行动的重要举措。此次农产品地理标志资源补充普查是一项专业性、技术性和时效性很强的基础性工作，今后将严格按照资源备案目录开展农产品地理标志登记保护工作。各地应高度重视、精心组织，确保此次调查能够将辖区内的农产品地理标志资源普查补充齐全、完整。
（二）规范资料。调查必须客观、真实，充分尊重产品独特品质、地理环境优势和人文历史。普查结果汇总表按照登记保护分类目录进行分类汇总和报送。对于药材类产品，为确保准确，应提供具体拉丁名称；非药食同源的，应当征求相关管理部门意见。
严格按照附件填写说明规范填写，普查名录的汇总与报送需同时报送纸质文本和电子文档。附件1采用Excel格式，A3纸；附件2采用Word格式，A4纸1页，宋体，五号字。
（三）及时上报。各区县农产品地理标志资源补充名录经区县农业行政主管部门审核确认后，于2018年5月25日前上报重庆市农产品质量安全中心。
重庆市农产品质量安全中心要及时审核、汇总，组织专家审定，编制《重庆市地域特色农产品普查备案补充名录》报送中国绿色食品发展中心备案。
联系方式：重庆市农产品质量安全中心品牌发展科，郭萍， 89075069，18523959988，E-mail:3313731571@qq.com。
附件: 1. 《目录》外地域特色农产品概况表
2. 《目录》外产品申请农产品地理标志审定信息

表
                     重庆市农业委员会办公室
2018年4月11日
附件1

《目录》外地域特色农产品概况表
（样本）
填报区县:                        区县主管部门:                                年   月   日
	序号
	行业
	产品名称
	所在地
	生产规模（公顷、万头、万只、万羽）
	年产量（吨）
	年产值
（万元）
	人文历史（年）
	出口国家和地区
	出口额
（万元）
	登记情况
	类别
	备注

	1
	种植业
	崇庆枇杷茶
	崇州市
	333
	261

	1328.7

	唐朝，距今1000多年
	无
	无
	已登记，工商颁证
	茶叶类
	无

附件1填写说明
1.行业：填种植业、畜牧业、渔业。
2.产品名称：产品名称由地理区域名称和产品通用名称组成。地理区域名称可为行政区划名称、自然区域名称和特定地理位置指向性名称。地理区域名称可为历史地名（如崇庆枇杷茶所在地为崇州市，但地理区域名称仍延用历史名称崇庆）。特定地理位置指向性名称包括具有指向性的桥名、井名等，如涝河桥羊肉中的“涝河桥”。产品通用名称包括两类：一是分类性名称。如庆阳苹果；二是特征性名称。分类性名称中可以含有产品形状、颜色、风味、生长周期、生长环境等方面的修饰语（如章丘大葱）。
3.所在地：填产品所在行政区划名称，如崇庆枇杷茶，所在地填崇州市。
4.生产规模（公顷、万头、万只、万羽）：种植业和渔业填公顷，畜牧业填万头、万只、万羽。如使用其它计量单位，请在备注中进行标注。
5.年产量（吨）：填年平均产量。产量较大的，换算成10的N次方表示。
6.年产值（万元）：填年平均产值。产值较大的，换算成10的N次方表示。
7.人文历史（年）：填生产历史年限（种植、养殖年限），原则上应为20年以上，人文历史年限应提供充分的相关证据或证明，并应在证据或证明中做出明显标记。没有人文历史年限记载的，应书面提供产品具备人文历史传承和需要纳入普查目录的充分理由和证明。相关理由和证明应经专家集体评审确认。
8.出口国家或地区：有出口记录或出口意向的，填具体出口国家和地区。有出口意向的，还应在备注中注明（出口意向）。
9.出口额（万元）：填年平均出口额。
10.登记情况：指在农业部以外的其它部门已登记的产品，应填写登记部门，具体填已登记，质检或工商颁证。未登记产品，填未登记。
11.类别：填农产品地理标志登记保护目录的类别（22小类）。种植业产品包括蔬菜、果品、粮食、食用菌、油料、糖料、茶叶、香料、药材、花卉、烟草、棉麻蚕桑等；畜牧业产品包括肉类、蛋类、奶制品、蜂类等；渔业产品包括水产动物、水生植物、水产初级加工产品等。
12.备注：其它需要说明的情况。
附件2
《目录》外产品申请农产品地理标志审定信息表（样本）
	产品名称
	崇庆枇杷茶

	地域范围
（限200字）
	崇庆枇杷茶农产品地理标志地域保护范围包括崇州市怀远镇、三郎镇、街子镇、文井江镇、鸡冠山乡一带的龙门山脉,辖山区5个乡镇23村，东到街子镇古寺村，南到鸡冠山乡周家山，西到鸡冠山乡岩峰村，北到三郎镇红纸村，地理坐标为东经103°19′24.1″-103°28′1.8″，北纬30°44′49″-30°47′16″。

	品质特色
（限200字）
	崇庆枇杷茶芽头肥壮，外形扁平较匀直，色泽黄绿油润，香气栗香浓郁，汤色黄绿明亮，滋味鲜醇爽口，叶底黄绿匀亮。茶多酚13.2-26.8％，儿茶素6.2-13.4％，氨基酸2-4.8％，咖啡碱1325-1902mg/kg，黄酮7.3-11.8％，水浸出物42.6-53.5％，可溶性糖0.72-1.28％。

	人文历史*
（限200字）
	崇州市种植茶叶历史悠久，是唐宋八大名茶产地之一。相传“崇庆枇杷茶”曾为贡品，进贡朝廷，称为“龙门贡茶”。据清朝光绪版《崇庆州志》（光绪版）物产篇记：“枇杷茶高一丈，二丈，叶粗大、名粗毛茶……”,清代即以此茶为原料制作“龙门茶”入贡，颇受称赞，“贡茶之誉”流传至今。

	发展潜力与品牌
提升方向
（限300字）
	崇庆枇杷茶树是全国珍贵而又稀少的茶树，品种资源弥足珍贵。1985年被认定为四川省地方良种茶树。2009年市林业局对1292棵老茶树进行了挂牌保护。为发展茶叶产业，崇州市政府十分重视，出台了相关扶持政策，加大了品牌建设力度，产业发展前景十分看好。现全市有3个市级茶叶龙头企业，3个品牌加工企业，1个名优茶厂，1个茶叶专业合作社，15个茶叶加工厂，加工机械设备38台。崇庆枇杷茶获得国家地理标志登记后，品牌知名度和产品附加值明显提升，鲜叶价格平均高出同类中小叶种10元/斤，直接带动农户每亩增收2000元。根据统计，崇庆枇杷茶平均年产值1328万元。同时还带动了旅游产业发展，游客在茶园参观、品尝、制作茶叶，每年实现旅游收入100万元。

	产品图片
（原则上包括产地、产品、包装照片，包装上产品名称应实际使用）

注：带*需要提供人文历史佐证材料
附件2填写说明
1.产品名称：与表1中产品名称相一致。
2.地域范围：包括所辖具体乡镇名称和地域经纬度范围。如没有经纬度数据的，可不填经纬度。
3.品质特色：包含产品品质外在感官特征和产品内在品质特色指标。若内在品质指标缺乏数据的，可不填内在品质特色指标。
4.人文历史*：人文历史表现形式：产品生产历史；县志、市志等历史文献记载；诗词歌赋、传记、传说、轶事、典故等记载；民间流传的该类产品民风、民俗、歌谣、工艺文化；饮食、烹饪等；名人的评价与文献；荣获省级以上历次名牌产品获奖情况；媒体宣传、报导、图片；…。人文历史文字描述应有对应的佐证材料。
5.发展潜力与品牌提升方向：填政府重视、市场需求、产业发展与品牌营销等方面的情况。
6.产品图片：包含初级产品、制成品（带包装）图片或相关人文佐证资料图片，提供2-3张JPEG格式彩色图片，分辨率在300点以上（或图片大小2M以上）。

	重庆市农业委员会办公室          2018年4月12日印发